ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ: 01.625.921/0001-02

PROJETO DE LEI Nº 19 /2021, 08 de setembro de 2021.

Dispõe sobre alteração de denominação

da localidade conhecida como

Castanhalzinho, que passará se chamar

Centro Industrial Josafá Amaro da

Silva.

O VEREADOR, JOÃO COSTA NUNES FILHO no uso das suas

atribuições legais e nos termos do Art.13, Inciso XIII, da lei orgânica do município,

submete à apreciação dos vereadores desta Casa, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º - Dá-se a denominação oficial de CENTRO INDUSTRIAL

JOSAFÁ AMARO DA SILVA a localidade conhecida como Castanhalzinho em de

Governador Nunes Freire/MA.

Art. 2º - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a mandar

confeccionar a placa relativa à denominação de que trata o artigo anterior.

Art. 3° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL, em 08

de setembro de 2021.

JOÃO COSTA NUNES FILHO

Vereador - Avante

JUSTIFICATIVA

Biografia

O Sr. Josafà Amaro da Silva, filho de Maria Luiza e Otávio Amaro,

natural de vitória do Mearim, nascido em 1969, Adventista. chegou no antigo povoado

Encruzo, que atualmente chama-se Governador Nunes Freire. Casado há 22 anos com

Maria Lusilene , pai de 4 filhos.

Josafà Chegou sem nada em Nunes Freire, sem ter local pra dormir ou

até fazer suas refeições, passou por muitas provações, mas com tanta dignidade e com a

benção de Deus, foi conseguindo seu espaço, crescendo, trabalhando com integridade,

honestidade, assim conquistou a confiança dos clientes e amigos, sofreu muito, mais de

tornou um empresário respeitado em toda região, contribuindo com o desenvolvimento

da cidade.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL, em 08

de setembro de 2021.

JOÃO COSTA NUNES FILHO

Vereador - Avante